
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 008/2017-PGE
Exercício: 2017
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2017 - PGE
Data da Assinatura: 12/04/2017
Vigência: 12/04/2017 a 12/04/2018
Valor Global: R$ 7.788,00 (sete mil, setecentos e oitenta e oito 
reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338 – Elemento de Despesa: 339030 - 
Fonte: 0101
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de material elétrico para manutenção elétrica nos 
prédios da Procuradoria, nos termos e condições no Termo de 
Referência – Anexo I do Edital
Contratada: LICITA ONLINE EIRELI - ME
CNPJ: 24.360.974/0001-44
Endereço: Rua Kleber Afonso, nº 51, sala 01, Conjunto 
Residencial Presidente Castello Branco, Ferraz de Vasconcelos – 
SP, CEP: 08535-070
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 168342

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2016-PGE
Data da Assinatura:13/04/2017
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 013/2016-PGE/
Contrato nº 9912394566 – Correios.
Vigência: 13/04/2017 à 13/04/2018.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338-Elemento de Despesa:339039-Fonte 
de recurso: 0101
Endereço: Av. Presidente Vargas,498, Bairro: Campina, 
CEP:66.017-900, Belém–PA.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 168592

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 232/2017 – PGE.G., 18 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. 
Funcional 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. 
Funcional 55589380/1, para obtenção de informações referentes 
ao processo 0102848-55.2015.8.14.0008, no dia 18.04.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 168503
PORTARIA Nº 231/2017 – PGE.G., 18 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Augusto Cesar da Costa Moutinho, Motorista, 
Id. Funcional 55589774/1, para carga de autos judiciais, no dia 
17.04.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 168494
PORTARIA Nº 233/2017 – PGE.G., 18 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
e ½ diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras 
Cavalcante Junior, Id. Funcional 3342212/2 para participar de 

Reunião do Colégio Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados 
e do Distrito Federal, no período de 27 a 29.04.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Luís/MA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 168504

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 017/2017-GAB, de 18 de abril de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - 
Das Férias - Art. 74 do RJU – Lei Nº 5.810/94.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de Férias Regulamentares da Servidora Ana 
Lúcia de Morais Silva Nº 57192226/1, lotada nesta Auditoria 
Geral do Estado - AGE, de 11/09/2017 a 10/10/2017   para 
18/04/2017 a 17/05/2017, concedido através da Portaria AGE 
Nº 004/2017-GAB, de 16 de janeiro de 2017, publicado no DOE 
Nº 33.295 de 19 de janeiro de 2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 168541

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°01/2017 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ

EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/106452
OBJETO: Passeio Ciclistico Belém – Vila Sorriso Pela Paz no 
Trânsito.
VALOR GLOBAL: R$ 165.000,00 (Cento e Sessenta e Cinco Mil 
Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19/04/2017  à 18/05/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.422.1422.8223, fonte de recurso 
0101, natureza da despesa: 335043.
ORIGEM: 16EMEN00276
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO PROPAZ.
ENDEREÇO: Av. João Paulo II, 632, Marco, Belém-PA, CEP nº 
66.095-492, CNPJ nº 21.648.632/0001-36
CONVENETE: GRUPO DE APOIO SOLIDARIEDADE - GAS.
ENDEREÇO: Av. Celso Malcher, 180, Passagem Ligação, Terra 
Firme, Belém-PA, CEP nº 66.077-330, CNPJ nº 11.918.199/0001-
58.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 039 DE 18 DE ABRIL DE 2017
Nome: VAGNO RAMOS DA SILVA
Cargo: Coordenador 
Nº de Diárias: 7 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingu/PA
Período: 14 a 21/04/2017
Objetivo: Coordenação e realização de Ação de Cidadania no 
município supracitado.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 040 DE 18 DE ABRIL DE 2017
Nome: MAYARA DE NAZARÉ TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 7 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingu/PA
Período: 14 a 21/04/2017
Objetivo: Cobertura jornalística de Ação de Cidadania no 
município supracitado.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 168671

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO 08/2017
Exercício: 2017
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos técnicos e superiores de graduação, nos órgãos da 
Administração Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do 
Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 18/04/2017 a 17/04/2021
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 10/04/2017
PARTES:
Benefi ciário: ESCOLA NORTE CENTRO EDUCACIONAL
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 168546
Errata do Convênio n°06/2017, publicado em 07 de abril 
de 2017
PARTES:
Benefi ciário: CENTRO UNIVERSITARIO DO ESTADO DO PARÁ - 
CESUPA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD
ONDE SE LÊ:
Vigência do Convênio: 06/04/2017 a 05/04/2021
LEIA-SE:
Vigência do Convênio: 06/04/2017 a 05/07/2017

Protocolo: 168542

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2017/148896
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 008/2017
OBJETO: Contratação de empresas para o fornecimento 
de NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL, aos segurados e 
dependentes do IASEP para o Município BELÉM/PA.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 19/04/2017 A 25/04/2017
Local: No IASEP da  AV. Gentil Bittencourt, nº.2175,  1º andar, 
Bairro: São Brás, no horário de 09:00 às 14:00
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039-
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
                 ________________________________________
AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2017/158321
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 009/2017
OBJETO: Contratação de empresas para o fornecimento de 
materiais de Órtese, Prótese e Materiais Especiais (OPME),aos 
segurados e dependentes do IASEP, para o Município de BELÉM/
PA.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 19/04/2017 A 02/05/2017
Local No IASEP da  AV. Gentil Bittencourt, nº.2175,  1º andar, 
Bairro: São Brás, no horário de 09:00 às 14:00
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339030
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 168485


